⁹⁶⁴ C'est aussi ce qui autorise Sénèque à dire qu'aucun homme sain d'esprit ne se met en colère contre les dieux.

⁹⁶⁵ Voir *S.V.F.*, II, 966-967 mais aussi *De providentia*, 3, 7.

⁹⁶⁶ Voir l'exemple de Stilpon et Démétrios que Sénèque développe dans le *De constantia sapientis*, 6, 6.

⁹⁶⁷ *De beneficiis*, VI, 22 : « Ils te servent malgré toi, ces astres, et c'est pour toi qu'ils cheminent, même s'il ont quelque autre motif qui dépasse et prime sur celui-là ».

⁹⁶⁸ Voir *De providentia*, 5, 9 et notre analyse *supra* p. 223.

*Adice nunc, quod non externa cogunt deos, sed sua illis in legem aeterna uoluntas est. Statuerunt, quae non mutarent ; itaque non possunt uideri facturi aliquid, quamuis nolint, quia, quidquid desinere non possunt, perseuerare uoluerunt, nec umquam primi consilii deos paenitet. Sine dubio stare illis et desciscere in contrarium non licet, sed non ob aliud, quam quia uis sua illos in proposito tenet ; nec imbecillitate permanent, sed quia non libet ab optimis aberrare et sic ire decretum est*⁹⁶⁹.

Sénèque répond ici à une provocation : si le dieu est si puissant que le philosophe le prétend, pourquoi ne change-t-il pas son plan divin ? Il s'agit de la protestation d'un esprit qui n'a pas encore vraiment saisi l'essence du plan divin et qui ne comprend pas qu'il n'est qu'une petite partie de ce plan. Le philosophe répond en insistant sur le caractère éternel (*aeterna*) de la *uoluntas* divine⁹⁷⁰, qui est tellement assurée qu'elle ne change jamais. Le dieu est tellement parfait que sa première décision concernant l'ordre cosmique ne peut qu'être parfaite et donc jamais soumise au changement. La permanence de l'arrêt divin est donc une marque de puissance (*uis*) et non de faiblesse (*imbecillitate*). On notera qu'ici Sénèque emploie des termes moraux qui peuvent faire penser à une sorte de personnification du

⁹⁶⁹ *De beneficiis*, VI, 23, 1-2 : « Ajoute maintenant que ce n'est pas une contrainte extérieure qui agit sur les dieux ; mais que leur éternelle volonté leur tient lieu de loi : ils ont fondé un ordre pour n'y rien changer ; aussi ne peut-on les croire capables de rien faire contre leur volonté ; car toute action qu'ils ne peuvent cesser, ils ont voulu la continuer, et jamais ils ne peuvent regretter leur première décision. Il est hors de doute que s'arrêter et abandonner un parti pour le parti contraire leur est impossible, mais uniquement parce que leur propre effort les maintient fermes en leur dessein, et ce n'est point par faiblesse qu'ils y persistent, mais parce qu'il ne leur plaît point de quitter d'un pas la voie la meilleure et qu'une telle marche est conforme à leur arrêt souverain ».

⁹⁷⁰ Il l'affirme déjà un peu plus haut dans *De beneficiis*, VI, 21, 4 : *Quis tam demens est, ut eam neget uoluntatem esse, cui non est periculum desinendi uertendique se in contrarium, cum ex diuerso nemo aequè uideri debeat uelle, quam cuius uoluntas usque eocerta est, ut aeterna sit ?* / « Qui est assez fou pour ne pas reconnaître une volonté authentique en celle qui ne court le risque ni de cesser d'être ni de se tourner vers l'objet opposé ; quand tout au contraire on ne devrait tenir aucune volonté au monde pour aussi authentique que celle qui — tant elle est assurée — est éternelle ? ».

dieu (*uoluntas, nolint, nec umquam deos paenitet*). Assurément, si le philosophe emploie un tel vocabulaire, c'est pour être compris par son lecteur, qui a manifestement du mal à saisir la rationalité absolue du dieu. Sénèque, par pédagogie, opère donc une analogie entre le sentiment humain que constitue une volonté ferme et assurée, et la rationalité absolue du dieu, qui ne peut pas agir autrement qu'il le fait, du fait de son absolue nécessité. On observe ce procédé dans d'autres textes : par exemple dans le *De ira* :

*Quaedam sunt quae nocere non possint nullamque uim nisi beneficiam et salutarem habent, ut di immortales qui nec uolunt obesse nec possunt ; natura enim illis mitis et placida est, tam longe remota ab aliena iniuria quam a sua*⁹⁷¹.

On remarque d'emblée que le vocabulaire opère une forme de personnalisation du dieu qui donne l'impression que la bonté divine serait une marque d'amour, donc un acte volontaire⁹⁷². Ce n'est pourtant pas le cas. Là encore, les verbes de sentiment et les termes moraux sont à interpréter comme des procédés littéraires utilisés pour personnifier la Loi divine dans un but uniquement rhétorique. En effet, il faut rappeler que, pour Sénèque, le dieu est essentiellement bon et que sa bonté n'est pas le résultat de sa volonté personnelle mais bien une nécessité de sa nature parfaite. Le dieu ne peut ni ne veut donc faire du mal, idée qui est renforcée par la construction chiasmatisque de la première phrase.

Cette analogie avec l'homme apparaît plus nettement dans le paragraphe, qui suit l'extrait du *De beneficiis*, VI, 23, 1-2, que nous venons d'étudier :

⁹⁷¹ *De ira*, II, 27, 1 : « Certains être ne peuvent nuire et ne possèdent qu'une puissance bienfaisante et salutaire : ce sont les dieux immortels qui n'ont ni la volonté ni la faculté de faire du mal, car leur nature est douce et tranquille, aussi éloigner d'offenser les autres qu'eux-mêmes. »

⁹⁷² Voir aussi *De prouidentia*, 1, 1.

*In prima autem illa constitutione, cum uniuersa disponderent, etiam nostra uiderunt rationemque hominis habuerunt ; itaque non possunt uideri sua tantum causa decurrere et explicare opus suum, quia pars operis et nos sumus*⁹⁷³.

Sénèque dénie ainsi toute validité à l'accusation d'égoïsme de la divinité. Le dieu déploie (*explicare*) au fur et à mesure le plan divin d'un univers qui a été organisé en vue de la conservation de l'ensemble. Par conséquent, ce qui sert au tout sert aussi aux parties, dont les hommes (*quia pars operis et nos sumus*)⁹⁷⁴. Finalement, le plus gros défaut qu'il y ait dans le jugement humain sur le dieu, c'est de raisonner avec des catégories humaines, qui sont nécessairement inadéquates pour penser un être absolument parfait et rationnel. Sénèque résout ce problème par une stratégie parénétiq ue d'analogie entre le dieu et l'être humain, stratégie qu'il utilise déjà dans son entreprise de représentation du dieu, comme nous l'avons vu plus haut.

Sénèque entend prouver la générosité ontologique de la divinité ; le dieu a conçu le monde pour les hommes, puisqu'il a mis à la disposition de l'homme toute chose nécessaire à son existence, et cela, de manière immédiate :

quamquam maius illis propositum sit maiorque acis sui fructus, quam seruare mortalia, tamen in nostras quoque utilitatis a principio rerum praemissa mens est et is ordo mundo datus, ut appareat curam nostri non inter ultimam habitam. [...] dii non possunt uideri nescisse, quid effecturi essent, cum omnibus alimenta protinus et exin alia prouiderint, nec eos per negligentiam generauere,

⁹⁷³ *De beneficiis*, VI, 23, 3 : « Or, dans l'organisation primitive, lorsqu'ils aménageaient toutes choses, ils ont prévu jusqu'à notre destinée et tenu compte de l'être humain : aussi ne peut-on attribuer à un but exclusivement égoïste la course qu'ils poursuivent et le développement qu'ils assurent à leur ouvrage, puisque nous faisons nous-mêmes partie de cet ouvrage. »

⁹⁷⁴ On retrouve cette idée chez Platon *Les lois*, X, 903b.

*quibus tammulta generabant. Cogitavit nos ante natura, quam fecit, nec tam leue opus sumus, ut illi potuerimus excidere*⁹⁷⁵.

Sénèque entend refuser l'objection de ses détracteurs, qui supposaient une malveillance, ou du moins (ce qui est peut-être pire) une faiblesse de la divinité, en raison de certains événements qui ne semblaient pas leur être favorables. Le philosophe prend le problème dans l'autre sens et montre que la divinité avait bien l'homme en vue lors de l'établissement de son plan divin. En effet, elle a organisé un cosmos apte à pourvoir à ses besoins, et cela dès le départ au moment où le dieu est replié sur lui-même avant de déployer le monde (*nec eos per negligentiam generauere, quibus tammulta generabant*). En quelque sorte, Sénèque pense que le dieu n'a pas seulement créé le monde pour l'homme. Il ne l'a pas créé pour chaque individu en particulier, certes, mais bien pour l'humanité toute entière⁹⁷⁶ — et sans doute pour la vie elle-même. Bien plus, Sénèque affirme que l'homme n'est pas contingent⁹⁷⁷ (*Cogitavit nos ante natura, quam fecit, nec tam leue opus sumus, ut illi potuerimus excidere*), que la détermination phénoménale de son existence est partie intégrante de la nécessité cosmique, ce qui ne peut que rassurer son lecteur sur sa valeur dans le monde et satisfait son amour propre. La raison de cette préoccupation de la